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Nr 12.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts framställningar angående 
vissa anslag till polisväsendet för budgetåret 1953j5i 
in. m. jämte i ämnet väckta motioner.

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under elfte huvudtiteln, punkterna 
180—188, föreslagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, 
för budgetåret 1953/54 beräkna till Statspolisintendenten in. fl.: Avlöningar 
ett förslagsanslag av 335 000 kronor, till Statspolisintendenten: Inköp av 
motorfordon in. in. ett reservationsanslag av 800 000 kronor, varav 400 000 
kronor att avräknas mot automobilskattemedlen, till Statspolisorganisa- 
tionen: Underhålls-, drift- och expeditionskostnader ett förslagsanslag av 
1 130 000 kronor, varav 325 000 kronor att avräknas mot automobilskatte
medlen, till Statspolisorganisationen: Gottgörelse till polisdistrikten ett 
förslagsanslag av 6 800 000 kronor, varav 900 000 kronor att avräknas mot 
automobilskattemedlen, till Statspolisorganisationen: Polisradioväsendet ett 
reservationsanslag av 150 000 kronor, till Poliskåren i Boden: Avlöningar 
resp. Omkostnader två förslagsanslag av 600 000 resp. 180 000 kronor, till 
Bidrag till reservpolisorganisationen m. in. ett förslagsanslag av 900 000 
kronor samt till Bidrag till den lokala polisorganisationen å landsbygden 
in. in. ett förslagsanslag av 10 250 000 kronor.

Vidare har Kungl. Maj:t i propositionen nr 1 under elfte huvudtiteln, 
punkterna 189 och 190, föreslagit riksdagen att dels godkänna av departe
mentschefen förordad avlöningsstat för statens polisskola, att tillämpas 
tills vidare fr. o. in. budgetåret 1953/54, dels ock till Statens polisskola: 
Avlöningar resp. Omkostnader för budgetåret 1953/54 anvisa två förslags
anslag av 421 000 resp. 176 000 kronor.

Därefter har Kungl. Maj:t i propositionen nr 171, under åberopande av 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 13 mars 
1953 ej mindre — med ändring av vad därutinnan föreslagits i proposi
tionen nr 1 under elfte huvudtiteln, punkterna 189 och 190 — föreslagit 
riksdagen att dels godkänna av departementschefen förordad avlönings
stat för statens polisskola, att tillämpas tills vidare fr. o. in. budgetåret 
1953/54, dels ock till Statens polisskola: Avlöningar resp. Omkostnader 
för nämnda budgetår anvisa två förslagsanslag av 448 000 resp. 186 000 
kronor, än även framlagt de förslag, vilka framgår av den följande redo
görelsen.
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I anledning av propositionen nr 171 har inom riksdagen väckts följande 
tre motioner, nämligen dels de likalvdande motionerna I: 436 och II: 560, 
av herr Lundqvist m. fl. resp. herrar Cassel och Edström, dels ock II: 485, 
av herr Persson i Norrby.

Yrkandena i nämnda motioner redovisas i det följande.

Propositionen nr 171 och nämnda motioner har remitterats till stats
utskottet. Efter överenskommelse mellan statsutskottet och första lagutskot
tet har propositionen och motionerna behandlats i sammansatt stats- och 
första lagutskott.

Beträffande de skäl, som anförts till stöd för de i propositionen fram
lagda förslagen, får utskottet, i den mån redogörelse därför icke lämnas 
bär nedan, hänvisa till propositionen.

l:o) Pensioneringskostnader för statspolispersonal. Kungl. Maj:t har 
(s. 3—15) föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj :t att i huvud
saklig överensstämmelse med vad departementschefen i statsrådsprotokol
let angivit förordna om ändrade beräkningsgrunder rörande ersättning av 
statsmedel för pensioneringskostnad åt stad, som tillhandahåller stats
polispersonal.

Enligt 15 § 1 mom. andra stycket polislagen erhåller stad, som skall till
handahålla statspolis, gottgörelse av statsverket med så stor del av stadens 
kostnader för avlöning, pensionering, begravningshjälp och andra förmåner 
åt polispersonalen i särskilda tjänstegrader, som belöper på det bestämda 
antalet statspolismän i motsvarande grader enligt de beräkningsgrunder, 
som Konungen fastställer. Sådana beräkningsgrunder återfinnes i kun
görelsen den 24 november 1932 (nr 532) angående statsbidrag till polis
väsendet. I vad avser ersättning för pensioneringskostnad gäller i huvud
sak följande.

Om den, som vinner ordinarie anställning vid stadens poliskår, till
försäkras bestämd tjänste- eller familjepension, utgår för varje polisman, 
som staden tillhandahåller såsom statspolis, ersättning med viss procent 
av pensionsunderlaget för tjänstepension och för familjepension. Har endast 
en del av stadens ordinarie polispersonal rätt till familjepension, skall 
för varje full tjugondei, som den övriga delen av denna personal vid 
kalenderårets slut utgör i förhållande till hela den ordinarie personalen, 
det sammanlagda för året beräknade ersättningsbeloppet för familjepen
sion minskas med fem procent. Tillförsäkras icke den, som vinner ordi
narie anställning vid stadens poliskår, viss bestämd tjänstepension för
ordnar Kungl. Maj :t hur ersättningen skall beräknas.

Med stöd av Kungl. Maj :ts bemyndigande har en särskild utredningsman 
tillkallats för översyn av beräkningsgrunderna rörande ersättning av stats
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medel för pensioneringskostnad för statspolispersonal. Utredningsmannen 
har den 14 januari 1953 överlämnat utredning och förslag i ämnet.

De nu gällande bestämmelserna rörande ersättning av statsmedel för 
tillhandahållande av statspolis bygger på grundtanken, att stad, som till
handahåller sådan polis, i princip skall erhålla full ersättning för därav 
föranledda merkostnader. Sedan år 1932, då bestämmelserna fastställdes, 
har emellertid vissa förändringar skett i fråga om de faktorer — ränteläge, 
dödlighet, löner, pensionsförmåner in. in. — vilka varit avgörande för be
stämmandet av ersättningen för pensionskostnader. Detta har medfört, att 
ersättningen i detta hänseende numera icke täcker städernas verkliga kost
nader. En revidering av bestämmelserna anses därför böra ske.

Departementschefen har icke något att erinra mot att ersättningen även 
i fortsättningen grundas på en beräkning av fortlöpande pensionsavgifter 
i procent av pensionsunderlagen. Utredningsmannens förslag, att procent
talen fixeras för en tillämpningstid av fem år i taget, anser departements
chefen vara en lämplig anordning.

Vad angår de av utredningsmannen för perioden 1953—1957 föreslagna 
procenttalen har departementschefen bl. a. uttalat, att bestämmelserna icke 
är avsedda att ge varje stad, som tillhandahåller statspolis, en mot kost
naderna exakt svarande ersättning, utan att avsikten varit, att städerna 
i genomsnitt taget skulle få full ersättning för sina kostnader.

För de fall, då på grund av överenskommelse mellan svenska stadsför
bundet och personalorganisationerna pensionsåldrarna för en tjänstegrad 
differentierats med hänsyn till tjänstgöringens art och tjänsteårens antal, 
har utredningsmannen ansett, att statsbidraget bör beräknas efter den högsta 
pensionsåldern. Från särskilt stadsförbundets och berörda städers sida har 
gjorts gällande, att en sådan bestämmelse skulle leda till viss under
kompensation. Departementschefen vill i så måtto tillmötesgå dessa remiss
instansers önskemål, att han föreslår, att statsbidraget för städer med 
sådan differentiering i stället beräknas efter den högsta pensionsåldern 
minskad med ett år. För de städer, där dylik differentiering icke förekom
mer men där enligt övergångsbestämmelserna till NPR 1951 eller eljest 
övergångsvis gäller olika pensionsåldrar, anses såsom utredningsmannen 
föreslagit den enligt huvudbestämmelserna normala pensionsåldern böra 
tillämpas.

I en den 13 mars 1953 anmäld proposition med förslag till lag om ändring 
i polislagen in. in. (prop. lf>8; jfr utskottets utlåtande nr 11) har före
slagits att hos stad anställd polispersonal i vissa fall skall kunna anslutas 
till statens pensionsanstalt. Skulle det fallet inträffa, att eu stad, som till
handahåller statspolispersonal, vinner dylik anslutning, anses ersättningen 
till staden för statspolispersonalens pensioneringskostnader böra jämkas 
på lämpligt sätt med hänsyn till den statsbidragsgivning, som följer genom

Sammansatt stats- och första lagutskotts utlåtande nr 12.



4

anslutningen till statens pensionsanstalt. Det förutsattes få ankomma på 
Kungl. Maj :t att utfärda bestämmelser härom. De ändrade beräknings
grunderna anses böra tillämpas första gången vid de statsbidragsrek\ isi- 
tioner, som avser kalenderåret 1953.

Statsverkets kostnader för kalenderåret 1953 beräknas huvudsakligen 
komma att falla på budgetåret 1953/54. Merkostnaden för nästa budgetår 
beräknas till i runt tal 300 000 kronor för ordningsstatspolisen och den all
männa kriminalstatspolisen. Kostnaderna härför kommer att belasta an
slaget till Statspolisorganisationen: Gottgörelse till polisdistrikten. Medel 
för denna kostnadsökning begäres i det följande i samband med anmälan 
av sagda anslagspunkt. Dessutom uppkommer en merkostnad under an
slaget till Kostnader för särskild polisverksamhet för hindrande och upp
dagande av spioneri m. in. Någon uppräkning av sistnämnda anslag med 
anledning härav för nästa budgetår anses dock icke påkallad.

Utskottet. Kungl. Maj :ts förslag innebär icke någon rubbning av de prin
ciper, enligt vilka ifrågavarande ersättning nu utgår till stad, som skall till
handahålla statspolis. Förslaget går i stället ut på en av inträffade föränd
ringar i fråga om de avgörande faktorerna för ersättningens bestämmande 
betingad jämkning av de procenttal — beräknade på pensionsunderlagen 
enligt vilka ersättningen utgår.

Utskottet finner departementschefens förslag innefatta en rimlig och 
lämplig avvägning mellan de olika synpunkter och önskemål, som fram
förts under remissbehandlingen. Förslaget att procenttalen för bidragen 
skall få en till fem år begränsad tillämpningstid framstår som en förbättring 
av gällande regler.

Vad departementschefen anfört rörande ersättningen för pensionering a\ 
vissa stallvakter, om jämkning av ersättningen för polispersonal, som an- 
slutes till statens pensionsanstalt, samt beträffande ikraftträdandet av de 
nya bestämmelserna har icke givit utskottet anledning till erinian.

Under åberopande av det anförda hemställer utskottet,
att riksdagen må bemyndiga Kungl. Maj :t att i hu\ud- 

saklig överensstämmelse med vad som i statsrådsprotokollet 
över inrikesärenden för den 13 mars 1953 angivits förordna 
om ändrade beräkningsgrunder rörande ersättning av stats
medel för pensioneringskostnad åt stad, som tillhanda
håller statspolispersonal.

2:o) Förstärkning av kriminalstatspolisen. Kungl. Maj :t har (s. 16—24) 
föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj :t att fr. o. in. den 1 januaii 
1954 eller den senare tidpunkt, som Kungl. Maj:t kan finna lämplig, för
ordna om en utökning av kriminalstatspolisen med högst 103 polismän 
och 6 polissystrar.
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I sina ordinarie petita har statspolisintendenten bl. a. hemställt om dels 
en utökning av kriminalstatspolisen med 1 biträdande kommissarie, 5 över
konstaplar och 17 kriminalkonstaplar och dels utbyte av 1 kriminalkon
stapel mot 1 överkonstapel i Stockholm och 2 kriminalkonstaplar mot 2 
överkonstaplar i Göteborg.

En departementspromemoria har upprättats med utgångspunkt bl. a. 
från att man skulle rätta till de mera väsentliga bristerna i polisorganisa
tionen och samtidigt tillgodose önskemål från vissa kommuner om lättnad 
i fråga om deras delaktighet i kostnaderna för polisverksamhetens upp
rätthållande. En åtgärd i detta syfte skulle enligt promemorian vara att 
väsentligt öka kriminalstatspolisorganisationen.

I den tidigare nämnda propositionen nr 168 med förslag till lag om 
ändring i polislagen in. in. har departementschefen förordat åtgärder i 
syfte att avhjälpa bristerna i den nuvarande polisorganisationen och öka 
polisens effektivitet. En av dessa åtgärder skulle vara en väsentlig ut
ökning av kriminalstatspolisen. Därvid uttalades att en förstärkning borde 
ske i huvudsak på det sätt, som angivits i departementspromemorian.

Förslaget i departementspromemorian innebär en utökning med sam
manlagt 105 polismän och 6 polissystrar. Vad som i remissvaren anförts 
rörande ökningens storlek anses icke böra föranleda annan ändring i för
slaget, än att en var av statspolisavdelningarna i Västerås och Östersund 
tillföres en kriminalkonstapel mindre än enligt förslaget. Förstärkningen 
skulle således omfatta 103 polismän och 6 polissystrar.

I fråga om förläggningsorterna för de olika statspolisavdelningarna inne
bär det i departementspromemorian redovisade förslaget, att en viss de
centralisering av kriminalstatspolisen skulle komma till stånd genom inrät
tandet av nya avdelningar. Departementschefen biträder i stort sett detta 
förslag. Frågan om statspolisen i Södermanlands län skall fördelas på 
Nyköping och Eskilstuna eller om hela den för länet avsedda förstärkningen 
skall läggas på den förstnämnda staden anses dock böra ytterligare utredas, 
liksom även frågan om kriminalstatspolis skall förläggas till Haparanda. 
Den till Östergötlands län hörande avdelningen, vars förläggningsplats f. n. 
är i Norrköping men som i promemorian alternativt föreslagits förlagd till 
Norrköping eller Linköping, anses vid lämplig tidpunkt böra överflyttas 
till sistnämnda stad. Det föreslås få ankomma på Kungl. Maj :t att inom 
den förordade personalramen vidtaga de jämkningar i förslaget, som nu 
eller framdeles må befinnas påkallade.

Förstärkningen av kriminalstatspolisen anses böra genomföras från den 
1 januari 1954. Med hänsyn till de farhågor, som i en del remissvar uttalas 
rörande möjligheterna att rekrytera den polispersonal, om vilken nu är 
fråga, särskilt i vad avser avdelningarna i Stockholm, Göteborg och Luleå, 
anses man dock icke böra räkna med att kunna genomföra hela förstärk
ningen på eu gång. Vid anslagsberäkningen för nästa budgetår anser sig
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departementschefen böra utgå från att cirka 80 av de nya statspolis- 
tjänsterna skall kunna rekryteras under första halvåret 1954. Beträffande 
tidpunkten för utökningens genomförande i de städer, där den icke anses 
kunna ske vid nästa årsskifte, föreslås Kungl. Maj :t få besluta, sedan 
statspolisintendenten efter samråd med de kommunala myndigheterna och 
länsstyrelserna inkommit med erforderlig utredning.

Den personal, som avses med den föreslagna utökningen, skall — med 
undantag för polissystrarna — ha genomgått statens polisskolas överkon- 
stapelsklass. Tillgången i städerna på polispersonal med denna utbildning 
anses endast nätt och jämnt motsvara behovet. För att den avsedda för
stärkningen skall kunna genomföras inom rimlig tid utan allvarliga vådor 
för de kommunala kriminalpolisavdelningarna anses särskilda åtgärder 
böra vidtagas för att under nästa budgetår öka statens polisskolas utbild
ningskapacitet i överkonstapelsklassen. Till denna fråga återkommer de
partementschefen i det följande.

Det förutsättes att överkonstapelsutbildade polismän på landsbygden och 
i städer, som icke tillhandahåller statspolis, skall komma att i viss utsträck
ning söka och erhålla sådana tjänster inom statspolisstädernas polisvä
sende, som tillkommer på grund av ifrågavarande utökning, och att dessa 
polismän alltså på detta sätt kommer att kunna bli kommenderade till 
statspolisavdelningar.

I motionen II: 485 (av herr Persson i Norrby) har hemställts, att den 
genom antagandet av propositionen nr 171 medförda förstärkningen av 
den statliga polisorganisationen i första hand må komma de kommuner 
(polisdistrikt) till del som genom sammanslagningen av landsfiskalsdistrikt 
blivit ålagda anställa polismän med högre utbildning, så att dessa blir 
anställda helt med avlöning av statsmedel.

Beträffande de skäl, motionären anfört till stöd för sitt yrkande, hän
visas till motionen.

Utskottet har i sitt utlåtande nr 11 tillstyrkt de i propositionen nr 168 
framlagda förslagen till förstärkning av polisen, vilken i första hand avses 
skola ske genom en väsentlig utbyggnad av kriminalstatspolisen. I före
varande sammanhang behandlar utskottet departementschefens förslag 
rörande omfattningen av den sålunda tillstyrkta utbyggnaden.

Förstärkningen skall enligt departementschefen omfatta 103 polismän 
och 6 polissystrar. Den anses böra genomföras från den 1 januari 1954, och 
departementschefen räknar med hänsyn till uttalade farhågor för rekryte- 
ringssvårigheter med att omkring 80 av de nya statspolistjänsterna skall 
kunna besättas under första halvåret 1954. Utskottet tillstyrker förslaget 
i denna del.

Icke heller departementschefens förslag i fråga om förläggningsorterna
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för de olika statspolisavdelningarna har givit utskottet anledning till 
erinran.

Förslaget i motionen 11:485, att förstärkningen i första hand skulle 
komma de kommuner till del, som genom sammanslagningen av lands- 
fiskalsdistrikt blivit ålagda anställa polismän med högre utbildning, har 
synts utskottet i och för sig förståeligt. Sedan utskottet vid sina övervägan
den funnit, att genom utbyggnaden av kriminalstatspolisen behovet av kri
minalpolis på landsbygden kommer att minska samt att ett bifall till motio
nen skulle bryta mot principerna för statspolisorganisationens lokalisering 
och rörlighet, har enighet inom utskottet nåtts därom, att motionen icke 
kan tillstyrkas.

Under åberopande av det anförda och då utskottet icke funnit anledning 
till erinran mot vad departementschefen i övrigt anfört i förevarande ämne 
hemställer utskottet,

att riksdagen må med bilall till Kungl. Maj :ts förslag samt 
med avslag å motionen 11:485 bemyndiga Kungl. Maj:t att 
fr. o. in. den 1 januari 1954 eller den senare tidpunkt, som 
Kungl. Maj :t kan finna lämplig, förordna om eu utökning 
av kriminalstatspolisen med högst 103 polismän och 6 polis
systrar.

3:o) Statspolisintendenten m. fl.: Avlöningar. Kungl. Maj:t har (s. 24— 
27) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj :t att i personal
förteckningen för statspolisintendenten in. fl. öka antalet kontorsbiträden 
i Ca 8 från 7 till 8, dels godkänna av departementschefen förordad av- 
löningsstat för statspolisintendenten in. fl., att tillämpas tills vidare fr. o. in. 
budgetåret 1953/54, dels ock till Statspolisintendenten in. fl.: Avlöningar 
för nämnda budgetår anvisa ett förslagsanslag av 326 000 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 228 000 kronor.
Med utgångspunkt från en rekrytering under nästa budgetår av omkring 

80 statspolismän föreslås, att för första halvåret 1954 40 000 kronor be
räknas för anställande av 14 skrivbiträden i den reglerade befordrings- 
gången och att dessutom till statspolisintendentens disposition ställes ett 
belopp av 13 000 kronor för tillhandahållande av tillfällig biträdespersonal 
åt statspolisavdelningarna.

Anslaget anses, förutom med nyssnämnda belopp, böra uppräknas med 
i runt tal 45 000 kronor på grund av löneklassförändringar, ökat rörligt 
tillägg, riksdagens beslut i anledning av propositionerna nr 146 och 
241/1952 in. in. Totalt skulle alltså anslagsökningen uppgå till 98 000 
kronor.

Jämlikt grunderna för den reglerade befordringsgången föreslås 2 kon
torsbiträden överförda på ordinarie stat. Då ett tidigare anställt ordinarie
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kontorsbiträde frånträtt sin anställning, anses dock antalet på personal
förteckningen upptagna kontorsbiträdesbefattningar böra ökas endast 
med en.

1 personalförteckningen för statspolisintendenten in. fl. föreslås antalet 
kontorsbiträden i Ca 8 ökat från 7 till 8.

Utskottet ansluter sig till departementschefens uppfattning att ytterligare 
erfarenheter rörande möjligheterna att rationellt utnyttja skriv- och kon
torspersonalen inom statspolisorganisationen bör avvaktas, innan nya hel
tidsanställda biträden anställas.

Kungl. Maj :ts förslag har icke givit utskottet anledning till erinran.
Utskottet hemställer därför,

att riksdagen må
a) bemyndiga Kungl. Maj :t att i personalförteckningen 

för statspolisintendenten in. fl. öka antalet kontorsbiträ
den i Ca 8 från 7 till 8;

b) godkänna följande avlöningsstat för statspolisinten
denten in. fl., att tillämpas tills vidare fr. o. in. budgetåret 
1953/54:

Avlöningsstat.
1. Avlöning till statspolisintendenten samt kost

nader för hans pensionering, förslagsvis...........  34 000
2. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslags

vis ................................................................................... 73 000
3. Avlöningar till icke-ordinarie personal 121 000
4. Rörligt tillägg, förslagsvis ...................................... 98 000

Summa kronor 326 000;

c) till Statspolisintendenten in. fl.: Avlöningar för bud
getåret 1953/54 under elfte huvudtiteln anvisa ett förslags
anslag av 326 000 kronor.

4:o) Statspolisorganisationen: Inköp av motorfordon m. in. Kungl. Maj :t 
har (s. 27—29) föreslagit riksdagen att till Statspolisorganisationen: Inköp 
av motorfordon in. in. för budgetåret 1953/54 anvisa ett reservationsanslag 
av 620 000 kronor, därav 300 000 kronor att avräknas mot automobilskat- 
temedlen.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 332 000 kronor.
Departementschefen förordar, att statspolisens fordonspark för nästa bud

getår i anslutning till den beräknade förstärkningen av kriminalstatspoli- 
sen utökas med 28 personbilar av mindre typ. Därjämte tillstyrks anskaff
ning av 4 motorcyklar samt förnyelse av 15 bilar. Anslagsposten till inköp
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av motorfordon föreslås vid bifall härtill uppförd med 600 000 kronor. An
slagsposterna till inköp av ridhästar in. in. samt inköp av polishundar 
föreslås höjda med 4 000 resp. 1 000 kronor till 18 000 resp. 1 800 kronor. 
Anslaget i dess helhet anses således för nästa budgetår böra bestämmas 
till i runt tal 620 000 ( + 288 000) kronor. Härav anses ett belopp av 300 000 
kronor böra avräknas mot automobilskattemedlen.

Utskottet, som förutsätter att statspolisintendenten vid sina överväganden 
rörande polisrytteriets framtida organisation även upptar till behandling 
frågan, om icke utvecklingen medfört att skälen för ett framtida bibehål
lande över huvud taget av denna förhållandevis dyra organisation numera 
måste anses otillräckliga, har intet att erinra mot Kungl. Maj :ts förslag 
eller mot anslagsberäkningen.

På grund härav hemställer utskottet,

att riksdagen må till Stats polisorganisationen: Inköp av 
motorfordon m. m. för budgetåret 1953/54 under elfte hu
vudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 620 000 kronor, 
därav 300 000 kronor att avräknas mot automobilskatte
medlen.

5:o) Statspolisorganisationen: Underhålls-, drift- och expeditionskost
nader. Kungl. Maj :t har (s. 29—32) föreslagit riksdagen att till Statspolis
organisationen: Underhålls-, drift- och expeditionskostnader för budget
året 1953/54 anvisa ett förslagsanslag av 1 050 000 kronor, därav 335 000 
kronor att avräknas mot automobilskattemedlen.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 713 000 kronor.
Anslagsposten till polishundsorganisationen föreslås upptagen till 19 900 

(— 10 500) kronor.
Till underhåll och drift av motorfordon in. in. beräknas 615 000 kronor 

för den nu befintliga fordonsparken samt 50 000 kronor i driftkostnader 
under ett halvt år för nytillkommande motorfordon; posten föreslås så
ledes bestämd till 665 000 (+ 115 000) kronor. För statspolismännens ut
bildning i skjutning in. in. samt för sjukvård in. in. föreslås en ökning med 
300 resp. 400 kronor. Under anslagsposten till expeditionskostnader in. in. 
beräknas följande utgifter för nästa budgetår: löpande utgifter 85 000 kro
nor, inköp och underhåll av kontorsmaskiner och dupliceringsapparater 
65 000 kronor, inköp av ljudupptagningsapparater 30 000 kronor, nyinköp 
och underhåll av bilvågar 20 000 kronor, nyanskaffning av möbler 75 000, 
inköp av personlig utrustning till polispersonalen 28 000 kronor, inköp 
av kriminalteknisk utrustning och fotomatcriel 15 000 samt underhåll av 
vapen, prövande av nya uppslag, inköp av böcker, handbojor in. in. 7 000
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kronor. Totalt skulle anslagsposten alltså uppgå till 325 000 (+225 000) 
kronor.

Då enligt gällande bestämmelser statspolisintendenten vid lån av lastbilar 
från militärförband för statspolismännens utbildning i inotorfordonskun- 
skap är skyldig att erlägga ersättning, beräknad efter viss kostnad per körd 
mil, anses för detta ändamål böra beräknas ett belopp av 5 000 kronor. An
slagsposten till statspolismännens utbildning i motorfordonskunskap före
slås därför uppräknad med nämnda belopp.

Anslaget föreslås alltså bestämt till i runt tal 1 050 000 kronor. Härav 
anses enligt tillämpade principer ett belopp av 335 000 kronor böra avräk
nas mot automobilskattemedlen.

Utskottet tillstyrker Kungi. Maj ris förslag och hemställer alltså,
att riksdagen må till Stats polisorganisationen: Under

hålls-, drift- och expeditionskostnader för budgetåret 1953/54 
under elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 1 050 000 
kronor, därav 335 000 kronor att avräknas mot automobil
skattemedlen.

6ro) Statspolisorganisationen: Gottgörelse till polisdistrikten. Ivungl. Maj:t 
har (s. 32—38) föreslagit riksdagen att till Statspolisorganisationen: Gott
görelse till polisdistrikten för budgetåret 1953/54 anvisa ett förslagsanslag av 
6 775 000 kronor, därav 900 000 kronor att avräknas mot automobilskatte
medlen.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 5 355 000 kronor.
Vägtrafikens starka utveckling har medfört önskemål om en förbättring 

av ordningsstatspolisens resurser för att effektivisera trafikövervakningen. 
Departementschefen delar visserligen statspolisintendentens åsikt, att ord
ningsstatspolisens nuvarande möjligheter att övervaka vägtrafiken icke kan 
anses tillfredsställande och att en förbättrad trafikövervakning skulle med
verka till att höja trafiksäkerheten och nedbringa antalet olyckor på vä
garna. Emellertid har departementschefen ansett det i nuvarande läge ange
lägnare, att den polisreform genomföres, .som han i det föregående uttalat 
sig för och som bl. a. innefattar en väsentlig utökning av kriminalstatspo- 
lisen. Då redan denna utökning kan väntas medföra vissa svårigheter för 
det kommunala polisväsendet i de städer, som skall åläggas att tillhan
dahålla statspolispersonalen, anser sig departementschefen icke böra ytter
ligare åderlåta de kommunala poliskårerna och försvåra rekryteringen till 
kriminalstatspolisen genom att samtidigt framlägga förslag om en förstärk
ning av ordningsstatspolisen. Det anses också böra utredas i vad mån en för
stärkning av ordningsstatspolisen kan finansieras genom själva motortra
fiken. Departementschefen är alltså icke beredd att för nästa budgetår till
styrka någon utökning av ordningsstatspolisen.

10 Sammansatt stats- och första lagutskotts utlåtande nr 12.
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I det föregående har departementschefen uttalat sig för en förstärkning av 
kriminalstatspolisen med 103 polismän och 6 polissystrar. Merkostnaden 
härför beräknas per år uppgå till omkring 1 500 000 kronor i ersättning 
till städerna för avlöningskostnader in. in., vartill kommer ersättningar 
för expeditionslokaler, garagekostnader in. in. om cirka 90 000 kronor. 
Ovan har anförts, att man vid anslagsberäkningen för nästa budgetår borde 
utgå från att cirka 80 av de nya tjänsterna skulle kunna rekryteras under 
första halvåret 1954. Med hänsyn till statsbidragsbestännnelsernas utform
ning torde man enligt departementschefen böra räkna med att en del av de 
på första halvåret 1954 belöpande kostnaderna för dessa 80 polismän kom
mer att utbetalas först efter utgången av budgetåret 1953/54. Belastningen 
på anslaget för 1953/54 anses kunna uppskattas till högst 80 procent av 
kostnaderna. Med dessa utgångspunkter beräknas för statspolisens för
stärkning under nästa budgetår ett belopp av 470 000 kronor i ersättning 
för löne- och pensionskostnader samt för hållande av lokaler in. in.

Såsom en automatisk ökning på anslaget tillkommer ett belopp av i runt 
tal 650 000 kronor för ökat rörligt tillägg på ordnings- och kriminalstatspo- 
lispersonalens löner m. in.

Slutligen anses under anslaget böra beräknas en utgiftsökning om cirka 
300 000 kronor med anledning av den i det föregående föreslagna revide
ringen av grunderna för beräkningen av ersättningar för statspolispersona- 
lens pensioneringskostnader.

Hela anslaget anses alltså för nästa budgetår böra uppföras med 6 775 000 
(+ 1 420 000) kronor. Härav föreslås enligt tillämpade principer ett be
lopp av 900 000 kronor avräknat mot automobilskattemedlen.

I de likalydande motionerna 1: i36 ("av herr Lundqvist in. fl.) och II: 560 
(av herrar Cassel och Edström) har hemställts, att riksdagen vid behand
lingen av Kungl. Maj :ts proposition nr 171 måtte besluta att i skrivelse till 
Kungl. Maj :t anhålla att Kungl. Maj:t måtte tillsätta en snabbutredning i 
syfte att möjliggöra för Kungl. Maj:t att vid innevarande års höstriksdag 
framlägga förslag om eu successiv förstärkning av ordningspolisen från den 
1 januari 1954.

Beträffande de skäl, motionärerna anfört till stöd för sitt yrkande, hän
visas till motionen I: 436.

Utskottet vill med anledning av motionerna I: 436 och II: 560 erinra, att 
frågan om förslag till åtgärder som kan leda till ökad trafiksäkerhet redan 
varit före vid årets riksdag. Sålunda har andra lagutskottet i anledning 
av motionsvis gjorda yrkanden utförligt behandlat frågorna om trafiköver
vakning i sitt av riksdagen godkända utlåtande nr 8. I nämnda utlåtande, 
vilket åsyftas i nu förevarande motioner, har lagutskottet såsom sin mening 
anfört, alt det icke är erforderligt att tillsätta eu särskild utredning för



trafiksäkerhetsfrågorna. Utskottet har i stället uttalat att utredning, i den 
mån sådan erfordras, synes kunna utföras av redan befintliga organ, var
jämte utskottet förutsatt att Kungl. Maj :t ägnar fortlöpande uppmärksam
het åt dessa frågor.

Även om några delade meningar icke råder om att önskemålet om en ut
ökning av ordningsstatspolisen är starkt framträdande, finner sig utskottet 
mot bakgrunden av vad sålunda förekommit icke kunna tillstyrka yrkandet 
i förevarande motioner. Utskottet förutsätter emellertid att Kungl. Maj :t, 
så snart förhållandena det medger, underställer riksdagen de förslag i 
ämnet, som finnes påkallade.

Departementschefens förslag har icke givit utskottet anledning till 
erinran.

Åberopande det anförda hemställer utskottet,
I. att riksdagen må till Statspolisorganisationen: Gott- 

görelsc till polisdistrikten för budgetåret 1953/54 under elfte 
huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 6 Ilo 000 kronor, 
därav 900 000 kronor att avräknas mot automobilskatte
medlen;

II. att motionerna 1:436 och 11:560 icke må föranleoa 
någon riksdagens åtgärd.

7:o) Statspolisorganisationen: Polisradioväsendet. I enlighet med Kungl. 
Maj:ts förslag (s. 38 och 39) vilket innebär en uppräkning av anslaget med 
6 000 kronor för att möjliggöra försök i ett par städer med viss teknisk ut
rustning, hemställer utskottet,

att riksdagen må till Statspolisorganisationen: Polisradio
väsendet för budgetåret 1953/54 under elfte huvudtiteln an
visa ett reservationsanslag av 123 000 kronor.

8:o) Bidrag till reservpolisorganisationen m. m. Kungl. Maj:t har (s. 39 
och 40) föreslagit riksdagen att till Bidrag till reservpolisorganisationen 
m. in. för budgetåret 1953/54 anvisa ett förslagsanslag av 900 000 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 800 000 kronor. Såsom ut
gångspunkt för medelsberäkningen för budgetåret 1953/54 hör man enligt 
departementschefen räkna med de gottgörelser, som kan ifrågakomma för 
hållande av reservpolis under kalenderåret 1953. Vid oförändrad numerär 
och under förutsättning, att nu utgående rörliga tillägg icke ändras, anses 
utgifterna komma att uppgå till samma belopp som den faktiska kostnaden 
för kalenderåret 1951, 766 880 kronor, ökat med 102 300 kronor, motsva
rande löneökningar till följd av redan inträffade höjningar av rörliga tillägg. 
Härtill kommer kostnaderna för 3 reservpolismän från vardera Enköping 
och Ludvika, vilka städer från och med 1952 är skyldiga tillhandahålla re
servpolispersonal, samt för ytterligare 1 reservpolisman i envar av städerna
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Stockholm, Göteborg och Malmö, vilken ökade skyldighet det på grund av 
ökat invånarantal åligger dessa städer att tillhandahålla fr. o. in. år 1952. 
Dessa kostnader beräknas till sammanlagt i runt tal 22 700 kronor. Till 
följd av ökat invånarantal är därjämte städerna Ängelholm och Sala skyl
diga att fr. o. in. kalenderåret 1953 tillhandahålla vardera tre reservpolis
män samt Stockholm och Västerås vardera ytterligare 1 reservpolisman. 
Härav föranledd kostnadsökning uppskattas till i runt tal 21 000 kronor. 
Kostnaderna för reservpolisorganisationen anses sålunda för budgetåret 
1953/54 böra beräknas till 912 880 (+ 112 880) kronor, vilket belopp före
slås avjämnat nedåt till 900 000 kronor.

Utskottet tillstyrker Kungl. Maj :ts förslag och hemställer alltså,
att riksdagen må till Bidrag till reservpolisorganisatio

nen m. m. för budgetåret 1953/54 under elfte huvudtiteln 
anvisa ett förslagsanslag av 900 000 kronor.

9:o) Bidrag till den lokala polisorganisationen å landsbygden m. m. 
Kungl. Maj:t har (s. 40) föreslagit riksdagen att till Bidrag till den lokala 
polisorganisationen å landsbygden m. in. för budgetåret 1953/54 anvisa ett 
förslagsanslag av 8 500 000 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 7 000 000 kronor.
I propositionen nr 168 med förslag till lag om ändring i polislagen in. in. 

har bl. a. föreslagits, att städer med mindre än 10 000 invånare — jämte 
i undantagsfall större städer — och köpingar skulle berättigas till stats
bidrag efter samma grunder som landskommuner, varvid emellertid bi
draget till städer och köpingar med minst 5 000 invånare såvitt gäller 
ordinarie polispersonal skulle utgå med endast 25 procent. Dessa bidrags- 
bestämmelser skall tillämpas fr. o. in. den dag, som Kungl. Maj:t bestäm
mer, sannolikt den 1 januari 1954. Statsverkets merutgifter i anledning 
av de nya bestämmelserna kan beräknas till omkring 3,5 miljoner kronor. 
Då emellertid bidragen utgå kalenderårsvis i efterskott, kominer kostnads
ökningen att belasta först budgetåret 1954/55. För budgetåret 1953/54 anses 
anslaget därför behöva uppräknas endast med de automatiska kostnads
ökningarna till följd av höjda rörliga tillägg in. in. Dessa merkostnader 
uppskattas för statsverkets del till 1 500 000 kronor. Anslaget anses alltså 
för nästa budgetår böra bestämmas till 8 500 000 kronor.

Utskottet, som i utlåtande nr 11 tillstyrkt bifall till Kungl. Maj:ts i pro
positionen nr 168 framlagda förslag, har icke heller funnit skäl till erinran 
mot vad departementschefen under förevarande punkt föreslagit.

Utskottet hemställer,
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att riksdagen må till Bidrag till den lokala polisorganisa
tionen ä landsbygden m. m. för budgetåret 1953/54 under 
elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 8 500 000 
kronor.

10:o) Statens polisskola: Avlöningar. Anslaget är i gällande riksstat 
uppfört med 352 000 kronor.

Propositionen nr 1.

Departementschefen anser det nödvändigt, att undervisningen vid polis
skolan redan nästa budgetår något utvidgas och förordar att överkonsta
pels- och konstapelsklasserna för budgetåret 1953/54 utökas med vardera 
en avdelning. Vidare förordas inrättande av en avdelningsskola i Luleå, 
vilket icke anses medföra någon större kostnadsökning för statsverket. 
Avdelningsskolans anordnande får enligt departementschefen betraktas 
såsom en provisorisk åtgärd. Vid bifall till förslagen skulle anslaget upp
räknas med 13 340 resp. 9 200 kronor för utökningen av överkonstapels- 
och konstapelsklasserna samt 1 100 kronor för skolan i Luleå. Genom in
dragning av en avdelning i polischefsklassen kan anslaget nedsättas med 
11 500 kronor. Riksdagens beslut i anledning av proposition nr 241/1952 
medför en anslagshöjning av 1 700 kronor. Därjämte föreslås anslaget 
till följd av löneklassförändringar, ökat rörligt tillägg in. in. höjt med 
55 160 kronor. Totalt uppgår alltså den i proposition nr 1 förordade an
slagsökningen till 69 000 kronor.

Propositionen nr 171.

Tillgången i städerna på polispersonal, som genomgått statens polisskolas 
överkonstapelsklass, beräknas endast nätt och jämnt motsvara behovet. 
För att den avsedda förstärkningen av kriminalstatspolisen skall kunna 
genomföras inom rimlig tid utan allvarliga vådor för vederbörande kom
munala kriminalpolisavdelningar anses därför särskilda åtgärder böra 
vidtagas för att under nästa budgetår utöka statens polisskolas utbildnings
kapacitet i överkonstapelsklassen. Departementschefen vill i detta syfte 
förorda, att — utöver den utökning av överkonstapelsklassen med en av
delning, som föreslogs i statsverkspropositionen — under budgetåret 
1953/54 anordnas två extra avdelningar i överkonstapelsklassen. I dessa 
avdelningar skulle 55 å 60 elever kunna beredas plats. Kostnaderna för 
dessa extrakurser beräknas till 26 700 kronor i ersättningar till timlärare 
och 10 000 kronor i omkostnader. För att bereda plats för extrakurserna 
kan det eventuellt bli nödvändigt att tillfälligt flytta en eller två avdel
ningar av konstapelsklassen till någon av avdelningsskolorna, därvid skolan 
i Malmö främst anses komma i fråga. Någon större merkostnad för stats
verket i anledning härav anses dock icke uppstå.
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I propositionen nr 171 förordas alltså en ytterligare uppräkning av an
slaget med 26 700 eller i runt tal 27 000 kronor. Anslaget föreslås alltså 
bestämt till 448 000 kronor.

Utskottet. Även utskottet finner en ökning av statens polisskolas utbild
ningskapacitet påkallad. Vad departementschefen härutinnan anfört har 
icke givit utskottet anledning till erinran.

Under åberopande härav och med tillstyrkande av Kungl. Maj :ts förslag 
även i övrigt hemställer utskottet, 

att riksdagen må
a) godkänna följande avlöningsstat för statens polisskola, 

att tillämpas tills vidare fr. o. in. budgetåret 1953/54:

Avlöningsstat.

Sammansatt stats- och första lagutskotts utlåtande nr 12.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslags-
vis .................................................................................... 19 000

2. Arvoden och särskilda ersättningar, bestämda
av Kungl. Maj :t, förslagsvis .................................. 315 000

3. Avlöningar till övrig icke-ordinarie personal . . 69 000
4. Rörligt tillägg, förslagsvis ...................................... 45 000

Summa kronor 448 000

b) till Statens polisskola: Avlöningar för budgetåret 
1953/54 under elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag 
av 448 000 kronor.

11 :o) Statens polisskola: Omkostnader. Anslaget är i gällande riksstat 
uppfört med 156 000 kronor.

Propositionen nr 1.

För reseersättningar samt för övriga expenser tillstyrkes en uppräkning 
till resp. 2 500 (+ 800) kronor och 22 000 (4- 2 000) kronor. Posten till 
övriga utgifter anses böra uppräknas med 2 600 kronor för inköp av 
undervisningsmateriel och ammunition. För anskaffning av kriminaltek
nisk materiel räknas med en ökad medelsanvisning av 7 000 kronor. Där
jämte föreslås för utbildning i vapnens bruk och stridstaktik skola upp
tagas ett med 7 600 kronor förhöjt belopp. I propositionen nr 1 föreslås 
alltså en uppräkning av anslaget med 20 000 kronor.

Propositionen nr 171.

I propositionen nr 171 föreslås en ytterligare uppräkning av anslaget 
med 10 000 kronor. Medelsanvisningen under anslaget anses alltså böra 
bestämmas till sammanlagt 186 000 (+ 30 000) kronor.
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Utskottet får med tillstyrkande av Kungl. Maj :ts förslag hemställa,
att riksdagen må till Statens polisskola: Omkostnader 

för budgetåret 1953/54 under elfte huvudtiteln anvisa ett 
förslagsanslag av 186 000 kronor.

12:o) Poliskåren i Boden: Avlöningar. Kungl. Maj:t har (s. 42—57) 
föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Maj :t att i personalför
teckningen för poliskåren i Boden uppföra ytterligare 1 kriminalkonstapel 
Ca 16 och 2 konstaplar Ca 14 samt från förteckningen avföra landsfiskals- 
tjänsten, dels godkänna av departementschefen förordad avlöningsstat för 
poliskåren i Boden, att tillämpas tills vidare fr. o. in. budgetåret 1953/54, 
dels ock till Poliskåren i Boden: Avlöningar för nämnda budgetår under 
elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag av 520 000 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 404 500 kronor.
Den beslutade utökningen av Bodens skyddsområde till att omfatta bl. a. 

Luleå stad har medfört svårlösta organisatoriska problem i fråga om polis
verksamheten inom området. De meningar, som framkommit i frågan om 
hur polisbevakningen inom den nytillkomna delen av skyddsområdet lämp
ligen bör ordnas, skiljer sig också avsevärt. De hörda myndigheterna är 
emellertid ense om att frågan icke kan lösas utan en närmare utredning. 
För egen del vill departementschefen biträda kravet på att eu sådan ut
redning kommer till stånd. Utredningen anses icke böra begränsas till polis
verksamheten i Bodens skyddsområde utan även omfatta polisbevakningen 
inom Kalix skyddsområde och i gränstrakterna mot Finland.

I avbidan på en slutlig lösning av organisationsfrågan föreslås bevak
ningen i den nytillkomna skyddsområdesdelen få bedrivas efter proviso
riska linjer. F. n. fullgöres den särskilda polistjänsten inom sagda område 
till övervägande del av poliskåren i Boden. I fråga om bevakningen av 
vägarna samt främlingskontrollen lämnas visst bistånd av de lokala polis
organen. Viss kontroll över fartyg i Luleå sker genom samarbete med de 
lokala tullmyndigheterna. Vad angår underrättelsetjänsten torde stats- 
polisens tredje rotel fullgöra huvuddelen av arbetsuppgifterna. Även om 
den på detta sätt utformade, nu gällande organisationen är långt ifrån 
tillfredsställande, anser departementschefen dock, att den kan accepteras 
som ett tillfälligt provisorium i avbidan på resultatet av den förut nämnda 
utredningen.

Emellertid anses en personalförstärkning för poliskåren i Boden vara 
oundgängligen nödvändig såväl för uppgifterna inom det gamla skydds
området som för bevakningen av den nytillkomna delen. Det föreslås, att 
poliskåren för nästa budgetår utökas med 1 kriminalkonstapel på den 
egentliga kriminalavdelningen, 2 konstaplar, 2 extra konstaplar samt 2 
skrivbiträden i den reglerade befordringsgången. Poliskåren anses såsom



hittills höra vara i sin helhet stationerad i Boden. Till den tullpersonal, 
som biträder med fartygskontrollen, föreslås få utgå särskilda arvoden
1 huvudsak enligt de av tullkammaren i Luleå föreslagna grunderna.

Vad angår ersättningen från Bodens stad för femårsperioden 1/7 1952— 
30/6 1957 har stadsfullmäktige i Boden endast velat medgiva en höjning från 
tidigare gällande 51 000 till 64 700 kronor. Detta stadens anbud anser depar
tementschefen icke böra antagas för statens del. Då föga anses vara att vinna 
genom nya förhandlingar, torde enligt departementschefen intet annat åter
stå än att låta ersättningens storlek bestämmas av skiljemän enligt vad 
därom stadgas i 1942 års avtal mellan kronan och Bodens stad angående 
kronans övertagande av stadens polisväsende in. in.

Nämnda avtal med Bodens stad innehåller icke någon bestämmelse i fråga 
om uppsägning av avtalet. Däremot stadgas, att, om Kungl. Maj :t och 
riksdagen beslutar om ändrade grunder för skyldigheten att utgöra kost
naderna för polisväsendet i riket, avtalet skall upphöra att gälla den dag 
de nya bestämmelserna i ämnet träda i tillämpning. I en den 13 mars 1953 
anmäld proposition med förslag till lag angående ändring i polislagen in. in. 
har föreslagits ändrade grunder i vissa hänseenden för statsbidragen till 
polisväsendet. Vid den av departementschefen förordade utredningen rö
rande polisväsendets organisation i vissa delar av Norrbottens län anses 
böra undersökas, om avtalet kan anses upphöra att gälla i anledning av de 
nya bidragsbestämmelserna. Om så finnes vara fallet, föreslås de sak
kunniga förutsättningslöst skola utreda frågan om den framtida polis
organisationen i Bodens stad och närliggande delar av skyddsområdet.

Vid bifall till de i det föregående framförda förslagen skulle anslaget 
öka med 65 400 kronor för personalökningar och 2 900 kronor för arvoden 
till tullpersonal. Därtill kommer en automatisk ökning om cirka 69 500 
kronor för löneklassförändringar, ökat rörligt tillägg m. m. Enär tjänsten 
som landsfiskal (polischef och åklagare) i Bodens polisdistrikt anses böra 
överföras till landsfiskalsorganisationen, kan anslaget å andra sidan minskas 
med 22 300 kronor. Nettoökningen på anslaget blir alltså 115 500 kronor. 
Såsom ersättning från Bodens stad anses tills vidare böra beräknas ett oför
ändrat belopp av 51 000 kronor under särskilda uppbördsmedel. Anslaget 
uppföres alltså med 520 000 (+ 115 500) kronor.

I personalförteckningen anses böra uppföras ytterligare 1 kriminalkon
stapel Ca 16 och 2 konstaplar Ca 14. Landsfiskalstjänsten föreslås utgå 
ur förteckningen.

Utskottet. Utskottet kan på av departementschefen anförda skäl tillstyrka 
den av honom förordade organisationen av polisverksamheten inom Bodens 
utökade skyddsområde såsom ett provisorium.

2 — Bihang till riksdagens protokoll 1953. (> sand. 2 avd. Nr 12.
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Vad angår ersättningen från staden Boden anser även utskottet att sta
dens anbud är alltför lågt för att kunna antagas. Utskottet har därför intet 
att erinra mot vad departementschefen i denna del föreslagit.

Då icke heller Kungl. Maj :ts medelsberäkning givit utskottet anledning 
till erinran, hemställer utskottet,

att riksdagen må
a) bemyndiga Kungl. Maj:t att i personalförteckningen 

för poliskåren i Boden uppföra ytterligare 1 kriminalkon
stapel Ca 16 och 2 konstaplar Ca 14 samt från förteck
ningen avföra landsfiskalstjänsten;

b) godkänna följande avlöningsstat för poliskåren i Bo
den, att tillämpas tills vidare fr. o. in. budgetåret 1953/54:

Avlöningsstat.

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslags
vis ...................................................................................  302 600

2. Avlöningar till icke-ordinarie personal 91 200
3. Rörligt tillägg, förslagsvis ...................................... 177 200

Kronor 571000
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Särskilda uppbördsmedel.

Ersättning från Bodens stad ...................................... 51 000

Summa kronor 520 000;

c) till Poliskåren i Boden: Avlöningar för budgetåret 
1953/54 under elfte huvudtiteln anvisa ett förslagsanslag 
av 520 000 kronor.

13:o) Poliskåren i Boden: Omkostnader. Kungl. Maj:t har (s. 57—61) 
föreslagit riksdagen att till Poliskåren i Boden: Omkostnader för budget
året 1953/54 anvisa ett förslagsanslag av 154 000 kronor.

Anslaget är i gällande riksstat uppfört med 74 700 kronor.
Anslagsposten till reseersättningar föreslås ökad med 2 500 kronor. 

För övriga expenser beräknas en höjning med 8 000 kronor. I anslutning 
till föreslagen personalförstärkning och för att möjliggöra en effektivi- 
sering av bevakningen anses medel böra anvisas för inköp av två nya bilar, 
försedda med radio; därjämte anses en av kårens gamla bilar böra ut
bytas. Posten till inköp av bilar upptages i enlighet därmed till i runt tal 
50 000 kronor. För underhåll av och drivmedel för motorfordon beräknas 
en höjning med 17 000 kronor. Några medel för inköp av hästar anses ej 
böra tillstyrkas för nästa budgetår; i anledning därav uppkommer en minsk
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ning å anslaget med 2 500 kronor, då den för innevarande budgetår med 
detta belopp uppförda anslagsposten för ändamålet utgår. Enär kåren så
ledes under nästa budgetår torde komma att ha endast 5 hästar, anses 
anslagsposten till spilthyra in. m. icke böra uppräknas med mer än 300 
kronor. Till inköp av möbler upptages 4 000 kronor.

Vid bifall till förslagen skulle omkostnadsanslaget upptagas till 154 000 
(+ 79 300) kronor.

Utskottet har icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj :ts för
slag och hemställer därför,

att riksdagen må till Poliskåren i Boden: Omkostnader 
för budgetåret 1953/54 under elfte huvudtiteln anvisa ett 
förslagsanslag av 154 000 kronor.
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14:o) Polisbevakningen i Kalix skyddsområde. Kungl. Maj:t har (s. 61— 
64) föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att för polisbevak
ningen inom Kalix skyddsområde med anlitande av anslaget till Anord
nande av polisbevakning i annan än den i lagen om polisväsendet i riket 
stadgade ordning in. in. låta anställa ytterligare två konstaplar och ett 
skrivbiträde.

Kostnaden för polisbevakningen inom Kalix skyddsområde bestrides från 
anslaget till Anordnande av polisbevakning i annan än den i lagen om 
polisväsendet i riket stadgade ordning in. in. För innevarande budgetår har 
Kungl. Maj :t för bevakningen i skyddsområdet anvisat 132 000 kronor, 
varav 71 000 kronor till avlöningar och 61 000 kronor till omkostnader.

Departementschefen tillstyrker ett förslag om utökning av personalen 
med en patrull om 2 konstaplar i Morjärv samt ett skrivbiträde i Kalix. 
Konstaplarna föreslås skola placeras i Cg 14 och skrivbiträdet i den regle
rade befordringsgången, dock att hon anses böra befordras såsom extra 
tjänsteman. Personalökningen medför en höjning av avlöningskostnaderna 
med 28 400 kronor. Kostnaderna för föreslaget inköp av en bil till patrullen 
i Morjärv anses rymmas inom ett oförändrat belopp för omkostnader.

Anslaget till Anordnande av polisbevakning i annan än den i lagen om 
polisväsendet i riket stadgade ordning in. in., som för innevarande budget
år är uppfört med 700 000 kronor, har i 1953 års statsverk sproposition 
uppräknats till 800 000 kronor. Någon ytterligare uppräkning av anslaget 
i dess helhet i anledning av nu framförda förslag anses icke påkallad.

Utskottet. Med hänsyn till skyddsområdets stora utsträckning finner ut
skottet den förordade utökningen av personalen befogad.

På grund härav och då även departementschefens övriga förslag kan av 
utskottet förordas hemställer utskottet,



att riksdagen må bemyndiga Kungl. Maj :t att för polis
bevakningen inom Kalix skyddsområde med anlitande av 
anslaget till Anordnande av polisbevakning i annan än 
den i lagen om polisväsendet i riket stadgade ordning in. m. 
låta anställa ytterligare två konstaplar och ett skrivbiträde.

Stockholm den 7 maj 1953.

På sammansatt stats- och första lagutskotts vägnar:

OLOV R YL ANDER.
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Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit

från statsutskottet: herrar Bergh, Gustaf Karlsson, Bergman, 
Rubbestad, fröken Elmén och fru Ericsson i Luleå;

från första lagutskottet: herrar Rylander, Lodenius, fru Wal- 
lentheim, herrar Landgren och Gezelius.
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